(31). *Coadunato exercitu, versus Finnones expeditionem direxisse,*

que baptizari sinerent, traditur (32). Sed quos duces haberint, quanto numero fuerint vel occubuerint, quibus armis quoque loco pugnaverint, non commemoratur; multo minus quali vivendi modo, quibus moribus, aut qua reipublicæ forma usi fuerint? Hæc igitur aliunde,

vix

ipsosque fide Christi prius (post adventum nempe suum?) oblata, ac pace exhibita, renitentes & rebelles in ultionem sanguinis Christiani manu valida aggressum fuisse, ac bello devictos vittorem prostruisse, narrat ISRAËL ERLANDI l. c. p. 7. Svecus autem vita S. Erici scriptor saepe obtulisse Divinam fidem ac pacem dicit; mansuetudinem sc. Herois sui extollere studens. Verba ejus sunt: ja tha samkadhe han saman hår -- ok for til Finlanz ok stridde, ok drap alla thom som ey vildo taka vidh råtviso ok rätte troo, for thy at han hafdhe opta thom Gudz troo ok frid budit, oc the varo svä forhardhe, at the vildo engalund undi ganga, utan medh hardhe hand. Quod liberalius adhuc ornat Generos. DALIN, scribens: Innan Eric reste ifrån Sverige, hadde han skickat bud til Fennarne, och sagt dem upriktigt til, at han årnade hemföka dem med krig, om de ej godvilligt gafvo sig under hans välvde och antogo Chriſtna läran: men sådant hade de med högmod afslagit: han landsteg deraföre med så mycket flörre skål &c. Nempe debebant Fenni religionem incognitam, & peregrinum Dominum, sine ulla mora ac deliberatione recipere! Ac mirum est, nomina etiam legatorum in Fenniam præmissorum (qui periculosum sane suscepserant iter), non prodi!

(32). Institutione scilicet vel nulla vel exigua admodum præmissa, pro more temporis fatuo plane atque barbaro; quali ex. g. Hispanos etiam postea Peruvianis fidem Christianam obtrusisse, non sine indignatione legimus. Quamquam addunt laudatores nostri gestorum S. Regis, eum superatis hostibus reliquum terræ populum convocasse, & pace data siveque Christi prædicata, sacro baptisme tingi iussisse. Interpretes autem idoneos unde habuerit, non commemorant: quibus neque sua docendi & convincendi ratio indiguit, promptior sc. longe ac potentior. Mirum igitur videri nequit, populum ita conversum, odium novæ religionis vehemens concepisse, veterisque superstitionis studium aere retinuisse; unde ortum habuit misera illa Christianismi & paganismi mixtura, quam diu adeo apud majores nostros obtinuisse, scimus.

vix tamen illa nisi per conjecturam, colligenda sunt. Ac victoriam quidem facilem fuisse, nec bellum vel diuturnum vel formidolosum, VASTOVIO non difficulter credimus (33); cum Fennos parum ad resistendum paratos fuisse atque instructos, verisimile sit.

Primum enim, Rege aut Duce aliquo, satis gravem ad bellum feliciter administrandum auctoritatem exercente, destitutos fuisse, certum est. Non tantum nulla Imperatoris aut Principis Fennici in veterum, de expeditionibus vel R. Erici vel Ducis Birgeri contra Fennos suscepis, narrationibus mentio fit; sed ne nomen quidem Regiae aut Principalis dignitatis ullum in tota lingua Fennica exstat. Quæ Islandorum Carmina atque Narrationes de Finnorum quibusdam Regibus habent, vel fabulis annumeranda sunt, vel ad nostros certe majores non pertinent. (Cfr. Diff. Dni Frantzén de Bircarlis, superiore anno hic editæ p. I. §. 1, not. (d) & (e).) Incerti autem auctoris *Chronicon Finlandiæ*, quod omnino præter meritum suæ inseruit Bibliotbecæ Svecicæ (Schwedische Bibliothec p. I, p. 90 sqq.) Ill. Nettelbladt, adeo insulsum est, putidum, omnique fide indignum, ut neque mentio ejus ulla in monumentis Historicis fieri debeat. Sine dubio itaque in libertate naturali majores nostri, usque ad Svecorum adventum vixerant, Seniorum (quod idem de Estonibus narrat Auctor Chronicus veteris apud Gruberum l. c. ad a. 1210, §. 3, p. 78. sq.) auctoritati quidem, ubi opus esset, nulli vero imperio parentes, multarum aliarum barbararum more gentium; quo facilius vinci sub-

(33) Qui in vita S. Henrici dicit: *quibus hostibus, sc. Fennonibus*) facile negotio, Rege cœlesti terreni Regis pietatem prosperante, fidei Christi & suo dominio subjugatis, cæt,

igique poterant. Non nisi unum prælium cum iis commissum vetera commemorant monumenta, idque valde sine dubio tumultuarium: quo superatos, dispersos mox fuisse domitosque, docent. Munitiōnum vel castrorum expugnatorum nulla fit mentio: ac credibile est, in sylvis suis aliisque locis aditu difficultibus, nulla quidem humana arte firmatis, perfugium præsidiumque quæsivisse. Ad quæ forte significanda vocabulum *Linna* (arcem manu humana ædificatam vulgo jam denotans), primum pertinuit; quod hinc montibus quibusdam, nulla artis opera munitis, hodieque tribui, notum est. Neque Papæ Alexandro III, (cujus literas supra p. 55 seq. (25) commemoravimus) de *munitiōibus* Fennorum aliquid innotuisse, verba sua satis docent. Estones tamen iis non caruisse, certum est; quod vel *castellum Somelinde*, (Suomen *Linnä*, *Fennorum arx*) cuius in vet. *Chronico* apud *Gruberum* (p. 82) mentio fit, abunde testatur. Sed hos, utpote aliorum populorum commercio frequentiori usos, vitæ cultu nostris majoribus eo tempore præstissime, probabile queat videri? Militaris etiam disciplina eosdem non omnino fuisse expertes, ejusdem auctor veteris Chronici, passim ostendit; qua nostros nullo tum valuisse maiores, verisimile est: unde nec terram suam contra instructiorem copiisque validum hostem potuisse defendere, sed primo fusos prælio, quotquot in regionem interiorem effugere nequiverant, mox fese submissile, mirum videri debet. Quo aut pugnandi more, aut armorum usi fuerint genere, æque incertum manet. Etiam ex equis pugnassem Estones, dubio caret; (vid. *Gruberus* l. c. p. 76). De nostris nihil tale constat. Nomina vero *arcus* (*Jouhi*, *Jouhti* l. *Joutti*, qui Wogulis & Ungris est *Jaut*), *Sagittæ* (*Nuoli*, *wasama*), *lanceæ* l. *bastæ* (*Reihås*),

Gla-

Gladii (Mieka), *clavæ* (Nuija), *scuti* (Kilpi?), &c., nostris vernacula, vetustum horum telorum armorumque usum produnt.

Quis cæterum gentis nostræ iis temporibus conditio atque status esset, æque difficulter, nec nisi per conjecturas, atque ex iis vestigiis morum quæ linguae vernaculæ opes offerunt, indagare licet. Sedes stabiles, domos & pagos habuisse, dubium non est. *Kylä*, *Huone*, *Pirtti*, *Sauna*, *Aitta*, &c. (*pagus*, *domus*, *balneum*, *horreum* &c.) indigena domesticaque nostris sunt vocabula. Si itaque quæ de *Fennis* narrat *TACITUS* (*de Moribus Germ.* c. 46,) vel ad nostros majores pertinuisse, vel certa niti fide doceri posset; valde mutatos interim fuisse gentis mores, inde pateret: sed neutrum dare possimus. Venatu quidem atque piscatu multos vitam sustentasse, haud ambigimus; verum neutriquam omnes his solis. Agricolam enim, ante jam quam ad has oras migraret, nationem fuisse, ac rei simul pecuariæ operam dedisse, admodum verisimile est. Non illud jam urgeo, ipsum *agri* nomen (*Pelto*) nostris esse commune cum Ungris (*Föld*); adeoque antiquius videri gentis utriusque divertio, in avitis illis suis in Caspii maris vicinia sedibus facto; video enim a Germanico *Feld* (Svecis *Gålt*) utrumque posse non incommode derivari: sed magna præterea vis nominum, ad rem agrariam pertinentium, vernaculorum & plane indigenorum superest, in quibus nulla peregrinæ suspicio originis locum habere possit. In primis in agriculturæ illo genere (Svetice *Swedjebruk*) quo sylvarum exustarum cineri semina committuntur, majores nostros jam antiquitus peritiam comparasse, in aprico est. Quod vel copia vocabulorum vernaculorum varias hujus operis partes, status, labores & instrumenta subtiliter

liter distinguentium, satis indicat (34); quæ quidem diligentius persequi singula, hujus loci non est. Confirmat eandem rem diligentia, qua proxime sequente jam seculo agriculturæ studiis Fenni reperiuntur; quamque a colonis Svecis, rei pecuariæ quam agrariae illis temporibus studiosioribus, (ut neque hodie Nylandi Fenni agriculturæ palmam præcipiunt) didicisse, credibile non est, e quorum lingua vocabula agriculturam resipientia haud multa mutuasse, deprehenduntur.

Civitatis, Legum, Magistratum atque Judicum nulla licet indigena vernaculus sermo ostentet nomina, fædere tamen quodam (F. Liitto) patresfamilias inter se conjunctos fuisse, atque in commune consultasse, non tantum socius libertatem defendendi conatus collectaque & hostibus opposita incolarum manus ostendit, sed *comitiorum* etiam nomen vernaculum (Råräjä) confirmat. Qui *Nobilium* ordinem prærogativasque ignorabant, servis tamen usi sunt, ut miseræ hujus conditionis nomen (Orja, Orjuus) indigenum prodit. Urbium nec ulla vestigia existant Svecorum adventu antiquiora, nec vocabula illas spectantia nisi a Svecis manifesto mutuata habemus; qualia sunt *Kaupungi*, *Tori l. Turku*, *Råtu*, *Marchina* &c. (35). *Opificum*